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Sprawozdanie
Wydziału krajowego z wnioskiem utworzenia z funduszów krajowych 
stypendyum imienia Jana Matejki, o rocznych 1000 zł. w. a. dla ukoń

czonych uczniów krakowskiei szkoły sztuk pięknych.

Wyscki Sejmie!

Wspaniały dar ofiarowany narodowi przez mistrza Jana Matejkę wywołał już w wysokiej 
Reprezentacyi kraju doraźny i jednomyślny objaw uczuć wdzięczności i uwielbienia dla wielko
dusznego dawcy, a manifestacya ta znalazła żywy i serdeczny odgłos na całej przestrzeni kraju a 
nawet daleko po za jego granicami.

Kraj i naród cały umieją ocenić wielkość ofiary i szlachetność pobudek, jakie nieśmier
telnego twórcy „Hołdu Pruskiego** skłoniły do tego aktu zdumiewającej zaiste hojności i abnegacyi. 
Kraj i naród zapiszą Jana Matejke w poczet swoich zasłużonych obywateli, jak go już umieściły 
w rzędzie największych swoich artystów, i z dumą wskazywać będą po wieczne czasy na ów „Hołd 
Pruski" nie tylko jako na arcydzieło sztuki polskiej, lecz także jako na dowód wymowny polskiej 
cnoty obywatelskiej.

Ale kraj przyjmując taki dar z rąk mistrza, przyjął też na siebie obowiązek odwzaje
mnienia się.

Wielki artysta, który z miłości dla kraju składa mu w ofierze najlepsze ze swych arcy
dzieł, daje krajowi przykład ofiarności, który bez następstw pozostać nie może i nie powinien.

Pójść śladem wspaniałomyślnego artysty w kierunku przez Niego wskazanym, zaznaczyć 
aktem pamiętnym, źe wielkoduszna myśl Jego została pojętą i zrozumianą, a przytem dać mu spo
sobność do tern skuteczniejszego krzewienia w kraju tej sztuki, którą z taką chwałą dla Siebie i 
chlubą dla narodu uprawia — oto zdaniem naszem jedyny sposób odwzajemnienia się mistrzowi 
za Jego wielki czyn obywatelski, jedyny sposób, godny wielkiego artysty i kraju.

W tej intencyi i z tych pobudek Wydział krajowy ma zaszczyt przedłożyć Wysokiemu 
Sejmowi wniosek:



.Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Na jedno stypendyum imienia Jana Matejki o rocznych 1000 zł. w. a. dla uczniów 

szkoły sztuk pięknych w Krakowie, którzy z celującym postępem szkołę tę ukończyli i celem dal
szego kształcenia się, za granicę udać się pragną — ma być wstawioną począwszy od r. 1883 do 
preliminarza funduszu krajowego corocznie kwota tysiąca zł. w. a., jak długo Jan Matejko będzie 
dyrektorem powyższej szkoły.

2. Prawo rozdawnictwa tego stypendyum przysłużać będzie Janowi Matejce, jak długo 
będzie dyrektorem szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

3. Bliższe szczegóły tyczące się nadawania tego stypendyum, jego trwania, asygnowania, 
u traty i t. p. oznaczy Wydział krajowy za porozumieniem się z Janem Matejką.

Z Rady Wydziału krajowego Król. Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem.

Lwów dnia 11. Października 1882.

Marszałek krajowy:

Dr. Mikołaj Zyblikiewicst.
Sprawozdawca:

Oktaw Pietruski 
Członek Wydziału krajowego.


